b) la invitación o mandato de la Jerarquía a los Institutos Religiosos docentes a considerar el ministerio de la enseñanza aun fuera de los propios establecimientos educacionales como parte de su labor;

c) en el planeamiento apostólico que las diócesis deben hacer, consi-

derar este ministerio como excepcionalmente urgente, puesto que en el Perú, por ejemplo, existen 10.665 escuelas oficiales y 1593 escuelas particulares, la mayor parte de éstas últimas de la Iglesia; y

d) después del debate sobre la presencia de la Iglesia en el mundo actual queda plantado el interrogante ¿Como servir la Iglesia a la sociedad moderna? ¿Desde un sistema propio o dentro del sistema oficial, o manteniendo la simultaneidad de su acción en las dos partes?

En conclusión: considero que la « declaratio de educatione christiana » debe volver a comisión para resolver los puntos que he planteado.

10

EXC.MUS P. D. ALOISIUS DEL ROSARIO

Archiepiscopus Zamboangensis

Desiderantur, nisi fallor, normae practicae servandae in scholis catholicis *mediis* circa coeducationem utriusque sexus, iuxta principia a Pio Papa XI in Enc. *Divini illius Magistri*, et a S. C. Concilii et de Religiosis in suis decretis et instructionibus tradita.

11

EXC.MUS P. D. HUGO ALOISIUS DONOHOE

Episcopus Stocktoniensis

Declaratio *de educatione christiana* valde placet. Schema fusius enucleari necesse est autem secundum mentem et propositum commissionis ipsius quae proposuit specialem « ad hoc » commissionem post-conciliarem constituendam ad opus vere professionale conficiendum.

I. In n. 4 dicitur parentes primarium et inalienabile ius habere ad scholas pro suis filiis eligendas. Propterea, cum parentes etiam cives sint, ii iure gaudent in aequalitate et aequitate iuxta nationis leges ad tales scholas seligendas et nullo modo hoc ius amittunt ratione religionis quam tenent, neque ratione generis scholarum electarum pro suis. Itemque, sicut status seu potestas publica debet, ita Ecclesia etiam ad parentes in hac adimplenda obligatione educationali adiuvandos libenter stat.

Zelo autem permota ad familiae tali modo subveniendum, Ecclesia tamen scholas ipsas sicut scholas oblivisci non oportet. Minime sufficit ut nomen seu libellum « catholicum » pro schola adhibeatur; itemque pro administratione et magistris; aequae necesse est ut excellentia ipsa sit et meta et finis primarius scholae catholicae, administrationis atque magistrorum. Ecclesia catholica et catholici ipsi ne decipiantur simplice quoad numeros scholarum vel liberorum scholas frequentantium sed scholas tum qualitate tum praestantia superiores ordinare omnem operam dent necesse est. Qualitas edu-

cationis ad quantitatem sacrificari vel tyrannidi mathematicae numquam subiicere debet. Progressus a statisticis non necessario mensuratur.

II. Itemque scholae Ecclesiae arma defensiva non sunt in refugium et protectionem alumnorum segregatorum a foro et mundo sicut plantae in plantario calido. Potius, hae scholae familiae et liberis ipsis praecise inseruiunt per alumnorum praeparationem ad locum proprium in mundo suscipiendum ut sint testes Christi non tantum audacter et sine timore sed etiam in scientia et intelligentia.

Papa Ioannes XXIII in *Pacem in Terris*, n. 153, declarat quod quaedam carentia proportionis saepe habetur inter fidem religiosam christifidelium eorumque activitates in rebus temporalibus praesertim propter rationem carentiae educationis solide christianae. Saepe saepius, dixit ille, iusta proportio inter educationem scientificam et religiosam notabiliter deest. Clarum est, ergo, ut Ecclesia una ex parte, quandocumque scholas administret, sese dedicare debeat excellentiae omnibus in disciplinis, et non tantum in religione ipsa, et, altera ex parte, quandocumque educationem religiosam assumat eorum qui in Ecclesiae scholis non stent, eadem cum dedicatione tali excellentiae pariter se devoteat oportet.

Declaratio ista sermonem facit de scholis catholicis tamquam de vero apostolatu. Nonne esset melius ut haec idea apostolatus ad omnes scholas extendatur sive sint sub Ecclesiae ductu, sive Status, sive associationum privatarum? Ad quosnam insuper pertinet hic apostolatus? Non tantum certe ad sacerdotes solos et religiosos sed etiam ad laicos, praesertim illos laicos devotissimos qui magistri in Status scholis et aliis sunt. Maxima pars liberorum catholicorum totius mundi apud scholas saeculares vel statales sistunt et ut obiectum huius apostolatus vere considerari debent, praesertim ab ipsorum magistris.

III. Participatione laicali et iure parentum relate ad scholas, nos praeparare debemus ad munus parentum agnoscendum in rationibus modisque agendi intra scholam catholicam ipsam. Similiter, laicos accipiamus non tantum sicut magistros scholarum sed etiam sicut administratores et praesides institutionum nostrarum.

IV. Cum libertatem ad scholas eligendas parentibus recte vindicemus, itemque necesse est etiam ut scholae nostrae intra parietes proprios exemplaris libertatis christianae sint. Libenter et cum fiducia asserimus quod scholae nostrae dedicantur veritati, sicut praecise Christus se ipsum Veritatem nominavit. Itemque asserimus quod veritas una est et integra et in contradictionem contra se ipsam stare nequit. Timori et metui, igitur, indulgere non debemus in scientiae quaesitu, in veritatis inquisitione, nam Veritatem illam prosequimur quae secundum Evangelium nos liberos faciet.

V. In zelo nostro pro parentum iuribus autem caveamus ne aliorum agentium educationis obliviscamur. Monopolium status seu potestatis publicae in educatione dimicare non possumus affirmatione simplici monopolii

parentum seu familiae. Scholae ipsae solis parentibus non pertinent, nec exclusive pertinent Ecclesiae vel statui, neque simpliciter associationibus privatis, neque univoce societati soli.

Unusquisque secundum competentiam propriam et intra iustitiae aequitatisque limites in alumnorum educatione interest.

Schema nova loquatur in lingua pastoralis de muneribus agentium in educatione ad claram et fusiorem synthesim. Hoc in modo documentum conciliare de educationis rebus contributio optima fiet.

Conclusio: Christus dixit Eum ipsum esse Viam, Veritatem et Vitam. Audacter schema obviam ire debet huic quaestioni toto in orbe urgenti in spiritu servitii familiae, nationis, societatis et Ecclesiae.

12

EXC.MUS P. D. IOANNES DOZOLME

Episcopus Anniciensis

Titulus novae declarationis, nempe *de educatione christiana*, longe differt a titulo propositionum *de scholis catholicis*. Sed, materia declarationis titulo suo nunc non apte correspondet. Etsi obiter de diversis educationis mediis mentio fit, tamen essentialiter tractatur de educatione in scholis. Itaque humiliter propono tituli modificationem, v. g. *Declaratio de educatione christiana praesertim in scholis*, vel etiam: *De educatione christiana in mundo scholarum*.

Valde mihi placet quod declaratio nostra omnes iuvenes respicit, turba iuvenum magna, quorum alii catholicas scholas, alii non catholicas frequentant. Etsi brevissima et nimis contracta, talis declaratio valde opportuna esset.

« Scholarizatio », ut aiunt, distinctum est nostri temporis phaenomenon, tum in regionibus magis evolutis, tum etiam in regionibus a progressu retardatis. Alumnorum numerus semper progreditur. Educatio ergo christiana debet hodie huius facti rationem habere.

Sane laetandum est, quod commissio post-conciliaris hoc gravissimum problema studere possit. Sed interdum urgens est documentum conciliare, quod directiva principalia parentibus, magistris et pastoribus ipsis tradat et eos confortet et stimulet.

Ad textum perficiendum et complendum tres animadversiones propono:

A) Dum Synodus nostra eo tendit, ut iuventutem in Ecclesia renovet et delineamenta humanismi christiani pro nostro tempore determinet, rite debet in mente habere educationem christianam iuventutis, et quando tractat de educatione christiana animum convertere debet imprimis ad scholas catholicas.

Schola catholica sane in permultis regionibus minorem iuvenum partem

amplectitur. Remanet tamen in recta linea Fidei; paternitatem christianorum parentum complet et adiuvat. Immo pro suo modo libertatem religiosam manifestat et, pro sua parte, est signum et praesentia Ecclesiae in mundo, praesentia, dico, institutionalis. In lucem vero ponit maternitatem spiritualem Ecclesiae quae est revera Mater et Magistra.

Schola autem catholica insimul praeberere debet et humanam disciplinam maximi valoris et christianam educationem maximi pretii. Hic iacet et difficultas et momentum missionis eius. In uno eodemque fidei spiritu, nuntium evangelicum et culturam humanam tradit. Liceat mihi illis omnibus, qui apostolica sui deditio in opus scholarum catholicarum incumbunt, portantes onus diei et aestus, salutem humilem et ferventissimum exprimere: sacerdotibus, religiosis et laicis.

Iure ergo, mea sententia, declaratio nostra memorare debet missionem et locum scholarum catholicarum in educatione christiana, atque momentum quod eis tribuere debent parentes, pastores omnisque populus Dei.

B) Educatores scholae christianae, necnon omnes educatores qui sunt in aliis scholis, ex solis suis viribus impares sunt ad totam alumnorum educationem procurandam. Nam, catholica educatio totam vitam penetrare debet.

Propterea et pro ipsis scholae magistris tempus est dialogi: Dialogum cum alumnis suis et cum aliis magistris; dialogum cum aliis educatoribus eorundem iuvenum et imprimis cum parentibus, cum parochis et cum iis qui munus educationis habent in coetibus catholicis.

Educatio vero christiana hodie magis magisque aliquo modo collegialiter efficienda est. Sicut in familia pueri et iuvenes suave ligamen sunt inter parentes, ita in catholica communitate nexum esse debent inter omnes educatores, ut fiat labor communis et apte coordinatus in cura christianae educationis.

Hic autem labor communis saepe adhuc in rem non transit. Oportet ergo ut declaratione nostra breviter sed clare necessitas huius communis laboris affirmetur.

C) Hodie vero, in regionibus diversis, organizatio, ut aiunt, scholaris de die in diem progreditur. Iuvenes saepe in amplioribus scholis congregantur, cuiusvis gradus; ita ut paulatim efformetur mundus ut ita dicam «scholaris», id est mundus iuventutis discentis.

Ad hunc mundum christiane educandum, vel etiam evangelizandum, non sufficiunt incepta dispersa: opus immensum ante nos iacet nec adimpleri potest sine apta coordinatione pastoralis non tantum in dioecesi, sed etiam in regione et in natione.

Et hoc insuper notandum est: alumni ipsi in propria sua educatione partem habere debent: haec iuvenum participatio activa ad suam educationem christianam magis magisque hodie necessaria est et immo apostolatus iuvenum apud iuvenes.

Mihi ergo videtur quod haec participatio activa iuvenum breviter commendanda est in nostra declaratione.

Tandem valde exopto ut manifestus fiat amor Ecclesiae erga iuvenes. In nostro textu gratitudo nostra declaratur erga educatores, et merito quidem, sed oportet insuper declarare quod iuvenes amamus et quod in eis spem multam ponimus.

N. 1, textus sic mutetur: « Educatio christiana est imprimis educatio fidei personalis, ita ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam perveniant. Hoc modo mysterio Christi participantes, salutem a Christo accipiunt, et suae altioris vocationis conscii, consecrationi mundi collaborant, qua naturales valores in completa hominis a Christo redempti consideratione assumpti, ad totius societatis bonum magnopere conferunt.

« Ad talem scopum assequendum mediis sequentibus utitur scilicet: educatio ad orationem personalem; ambitus collectivus sinceritatis et fraternae caritatis; ratio habenda modo peculiari personae alumni educandi; initiatio iam a primordiis ad apostolatam et, ut patet, institutio catechetica ac biblica aptata ». *Ratio*: in vetere textu scopus educationis christianae non satis indicatur.

N. 2, ordo sic mutetur: « Omnibus enim hominibus cuiusvis stirpis, conditionis et aetatis utpote dignitate personae pollentibus aequale est inalienabile ad adaequatam omnium facultatum educationem. Quare Ecclesia omnibus populis... etc. ». *Ratio*: ordo novus videtur magis logicus.

N. 4 sic mutetur: « Parentibus pertinet primum et inalienabile officium filios educandi. Illud officium, soli adimplere non possunt. Requiritur auxilium peritorum qui inveniri possunt in institutionibus sive privatis, sive publicis seu a guberniis constitutis. Notatur tamen quod officium educationis in parentibus permanet etiamsi supradictis peritis adiuvantur.

His etiam parentibus ius est scholas libere condendi et eligendi, quovis scholae monopolio excluso, quod nativis personae humanae iuribus adversatur, necnon necessariis subsidiis a societate civili obtinendi ». *Ratio*: ius parentum est primum et illud ponendum est priusquam de scholis loquatur.

Ad n. 6. 1) Par. 2 sic incipiet: « Multi pueri instructionem et educationem accipiunt in scholis catholicis. Multi tamen et etiam numerosiores docentur in scholis publicis quae saepe saepius neutralitatem religiosam servare debent. Illos autem baptizatos ut suos agnoscit Ecclesia et pari affectu diligit. Parentibus autem sollempniter recolit... ». *Ratio*: sic manifestatur dilectio Ecclesiae pro omnibus sine attentione ad scholam a pueris et parentibus electam.

2) In fine n. 6 addatur: « Item requiritur vera cooperatio inter diversos agentes qui influxum habent in formationem adolescentium scil. speciatim: familiam, magistros, capellanos, paroecias, associationes ita ut opus christianae educationis sit effectus omnium ad virum perfectum efficiendum ».

« Et hoc insuper notandum est: alumni ipsi in propria educatione partem habere debent: haec iuvenum participatio activa ad suam educationem christianam, magis magisque hodie necessaria est et immo apostolatus iuvenum apud iuvenes ». *Ratio*: scopus educationis melius attingitur propria participa-

tione educandorum et sic melius apparet necessitas cooperationis in toto ambitu educationis.

N. 7. Post verba « impense fovet » dicatur: « *in quibus alumni in omnibus profanis disciplinis sub lumine fidei eamque perfectionem humanam simul ac christianam assequantur qua exemplaris et apostolicae vitae exercitio salutare veluti fermentum humanae communitatis efficiantur* ». *Ratio*: logice fides postulat ut omnes disciplinae cognitionis humanae sub lumine Revelationis doceantur: haec est autem ratio specifica omnium christianarum scholarum. Nisi alumni litteris et scientiis in lumine fidei studeant, eorum « instructio » omnino non potest christiana dici, etiamsi aliunde eorum educatio in familia vel paroecia principiis christianis imbuta sit: instructio enim ab educatione separari nequit, cuius est pars praestantissima.

N. 8. In fine n. 8 addatur: « Ad hunc mundum christiane educandum, vel etiam evangelizandum, non sufficiunt incepta dispersa: opus immensum ante nos iacet nec adimpleri potest sine apta coordinatione pastoralis non tantum in dioecesi, sed etiam in regione et in natione ». *Ratio*: ad obtinendam meliorem cooperationem omnium educatorum et scholarum.

13

EXC.MUS P. D. IULIANUS GROBLICKI

Episcopus tit. Philadelphiensis in Arabia, aux. Cracoviensis

Ad pag. 12, nn. 3-6: Quia vix ultimis diebus venire potui ob potestatis communistarum impedimentum, nec textum schematis habui, liceat mihi nunc opinionem meam ad rem exponere.

Schema in numeris ut supra placet mihi iuxta modum. Obiectionem introducere oportet, quoniam schema enumerando in pag. 3 diversa educationis media, de uno maximae importantiae, scil. de familia, tacet. Postea, non sufficienter eiusdem familiae iura obligationesque educationis sublineat, praesertim quod educationem religiosam respicit. Necesse est scire, in regionibus sub dominio communistarum manentibus familiam saepissime unicum educationis medium esse. Obligatio educationis pro parentibus suum principium fundamentumque in eorum generatione habet atque per fidem, quam confitentur, confortata est. Papa Pius XII, f. r. in sua Encyclica de Ecclesia ter hanc obligationem revocavit. Hoc in momento imprimis apostolatum, ad quem omnis fidelis quidem vocatus est, exercent. Profundius latiusque oportet exprimere atque exponere obligationes ac iura parentum ad educationem religiosam, quoniam: 1. illud christifidelibus sua iura poscentibus argumentum praebebit, atque 2. ad conscientiam parentum formandam et vim sentiendi magis capacem in hoc respectu serviet.

Educatio illa difficillima est, cum parentes ad iuventutem religiose educandam saepe saepius haud parva sacrificia debeant ponere, nec non ipsaque iuventus. Clarum est, atheistas Ecclesiae catholicae doctrinam non respicere,

tamen christifideles adiumentum excellens in iura sua naturalia deprecanda invenient. In regionibus sub dominio communistarum degentibus, nulla est epistula episcoporum vel homilia, quae hoc problema, valde dolorosum non tangat. Has obligationes iuraque ex lege naturae atque ex decretis Summorum Pontificum, praesertim Pp. Leonis XIII, Pii XI, Pii XII arguimus, sed evidens est, quod decretum Concilii maximam suam importantiam habeat. Cum Concilium ad finem pastorem intentum sit, necesse est, ut clarius expressiusque problema tangat, problema illud, a quo alii Concilii fines dependent, prout disceptationes in aula conciliari dicunt. In hoc tramite futurum Ecclesiae decernitur in toto orbe terrarum, praesertim in orbe sub communistis.

Una propositio in pag. 4 (His enim primum ...) et in pag. 6 (secundo acapite) problema vix tangit. Quod verecundandum esset, si Charta Hominis Legum ab Organisationem Nationum Unitarum per clariorem iurium parentum expositionem plus procederet quam schema in praesenti sua forma.

14

REV. MUS P. D. IUCUNDUS M. GROTTI

Praelatus nullius Acrensis et Puruensis

1. Textum vere in melius mutavit commissio, et laudanda est pro labore. Sequentia tamen adnotare vellem ad textum ditioem reddere.

2. Proprie loquendo, non invenitur in schemate declarationis, quid sit educatio christiana et in quo consistit. Insuper, meo humili iudicio, declaratio nimis videtur separare educationem humanam a religiosa educatione (« anima humana naturaliter christiana »! Tertullianus), nam apparent haec verba: *a*) educatio humana et religiosa (n. 1); *b*) perfectio humana et christiana (n. 7); *c*) scientia profana et sacra (n. 10).

3. Principium positum sub fine n. 2, est optimum, tamen, meo iudicio, extra chorum, nam in inscriptione numeri legitur: « De Ecclesiae collaboratione ».

Emendari posset, forsitan istis vel similibus verbis, « Ecclesia insuper principium affirmat: omnibus (sine enim) hominibus etc. ... ».

4. In n. 7 affirmatur necessitas scholarum sine ulla restrictione, quod bonum, mihi, non videtur. Nam: *a*) si societas vere christiana esset; *b*) si magistri vere christiani essent, forsitan declaratio non ita dixisset! Ideo necessaria est schola ubi christiani, qua tales, sunt fragiles et ubi civile gubernium non omnes attingit, ut accidit in missionibus.